

Protokół

obrad sejmowych z dnia 31. Stycznia 1863.

Posiedzenie dziewiąte.

Przewodniczący: Marszałek Leon książę Sapieha.
Sekretarze: Grocholski, Janowski, Zyblikiewicz.

Komisarze rządowi: Wiceprezes namiestnictwa Mosch i radzca namiestnictwa Mravinsics.

Członków Sejmu obecnych 116.

Posiedzenie rozpoczyna się o godzinie 11. minucie 20. odczytaniem protokołu posiedzenia z dnia 27. Stycznia 1863., który zostaje przyjęty.

Następnie składa poseł Krzysztofowicz w ręce Marszałka przyrzeczenie poselskie, poczem Marszałek zawiadamia Izbę o ośmiodniowych urlopach udzielonych posłom Łaurynowiczowi i x. Kuryłowiczowi.

Posłowi Wielogłowskiemu udziela Izba urlop jednomiesięczny, a posłowi Kowbasiukowi urlop od 1. do 21. Lutego.

Marszałek zawiadamia, że w miejsce hr. Potockiego sekcyja I. wybrała członkiem wydziału konkurencyi szkolnej posła Zakrzewskiego, wzywa ażeby w miejsce posła Wielogłowskiego, jego sekcyja wybrała innego członka do wydziału gminnego i oświadcza, iż cały Sejm wybrać ma w miejsce p. Wielogłowskiego innego rewidenta.

Sekretarz Zyblikiewicz odczytuje spis petycyj, które weszły do Sejmu od 27. do 31. Stycznia 1863. i przekazane zostały wydziałowi petycyjnemu, a mianowicie:

- L. p. 23. Gmina Bulowice w Wadowickim, przez posła Krawczyka, prosi o wyjednanie przyspieszenia zesłania na grunt komisji regulującej służebnictwa.
- „ „ 24. Gmina Kaniów i Bestwiny, przez posła Krawczyka, proszą o wyjednanie u Rządu reasumowania komisji indemnizacyjnej na ich gruntach.
- „ „ 25. Gminy Wilkowice, Mikuszowice i inne, przez posła Krawczyka, użalają się na zabranie im gruntów na gościńce bez wynagrodzenia za takowe.

L. p. 26. Gmina Wilkowice, przez posła Krawczyka, użala się na ponoszone ciężary przy expozyturze kościelnej, i prosi aby ta expozytura na parafię rzeczywistą przemienioną została pod patronatem rządowym.

„ „ 27. Gmina miasta Kęty, przez posła barona Bauma, prosi o zmianę w ustawie ordynacyi wyborczej.

„ „ 28. Mieszkańce miasta Stanisławowa, przez posła Krzysztofowicza, proszą o wstawienie się do władz rządowych względem obsadzenia opróżnionej katedry języka polskiego przy tamecznym gimnazyum.

„ „ 29. Ciz mieszkańce, przez posła Krzysztofowicza, proszą o poparcie sprawy u władz właściwych względem pozwolenia otworzenia czytelnicy w Stanisławowie.

„ „ 30. Gmina miasta Zaleszczyki, przez posła Cieleckiego, przedkłada projekt zmiany ordynacyi krajowej i prosi o poparcie takowego.

„ „ 31. Reprezentanci gminy miasta Jazłowca, przez posła Cieleckiego, proszą o poparcie prośby do Namiestnictwa wystosowanej względem zaprowadzenia szkoły trywialnej w Jazłowcu, pod zarządkiem konsystorza obrz. łac.

Następnie ogłasza się Izbie następujący wniosek samoistny posła Dietla:

Wysoki Sejm uchwali:

„Poleca się wydziałowi specjalnemu, wyznaczonemu do załatwienia spraw szkolnych, ażeby wziął pod rozwagę obecne urządzenie szkół krajowych, pod względem administracyjnym, pedagogicznym i dydaktycznym i uczynił jeszcze w tej kadencyi sejmowej wnioski, jakie znana za stosowne.“

Wnioskodawca motywuje swój wniosek, a po poparciu takowego przez całą Izbę, odsyła go Marszałek do wydziału szkolnego.

Posel Ławrowski, jako członek Wydziału krajowego, przedstawia wniosek tegoż Wydziału względem odebrania zarządu krajowych funduszków indemnizacyjnych, a mianowicie: „Wysoki Sejm „uchwali: 1. prosić Najjaśniejszego Pana, aby dotacya dopłacana do funduszu indemnizacyjnego w kwocie 2,500.000 złr. mon. konw. w myśl Najwyższego postanowienia z dnia 13. października 1857. jako stała i niezmienna uznana i w dwóch półrocznych ratach dodawana była; 2. aby Najjaśniejszy Pan w wykonaniu przepisów statutu krajowego raczył najmiłościwiej rozporządzić, iżby c. k. Ministerstwo stanu oddało Sejmowi, a względnie Wydziałowi krajowemu zupełny zarząd galicyjskich jako i krakowskiego funduszu indemnizacyjnego bez żadnych zastrzeżeń ani warunków.“

Marszałek oświadcza, że wniosek ten oddany będzie specjalnemu wydziałowi dla funduszków krajowych.

Potem głosuje Izba kartkami na wybór rewidenta w miejsce posła Wielogłowskiego, a do skrutynium wyznacza Marszałek posłów Seidlera, Kaczkowskiego i Pietruskiego.

Przedkładając wniosek Wydziału krajowego do ustawy o sądach gminnych, odczytuje poseł Ławrowski sprawozdanie w tym przedmiocie.

Posel Piasecki wnosi, ażeby ten wniosek odesłać do wydziału drogowego, który miałby się przeistoczyć w wydział sadowo-administracyjny, za tem odzywają się także posłowie Kraiński i Dietl; atoli większość Izby nie przychyła się do tego wniosku, i uchwała na wniosek posła Ławrowskiego wybrać dla wniosku o sądach gminnych osobny wydział specjalny złożony z pięciu członków.

Wedle ogłoszonej następnie wynikłości głosowania na wybór rewidenta, było głosujących 111. a poseł Żuk Skarzewski obrany został 70 głosami.

Marszałek zamyka posiedzenie o godzinie pierwszej, oznajmując iż następne posiedzenie będzie dnia 9. Lutego 1863. o godzinie 11., a na porządku dziennym będą wnioski wydziału specjalnego do instrukcyi dla Wydziału krajowego i do etatu osób i płacy urzędników i sług Wydziału krajowego. Zarazem oświadcza jednak Marszałek, że gdyby specjalny wydział regulaminowy ukończył tak rychło pracę swoją, iż ta mogłaby być zawczasu wydrukowana, to regulamin byłby wzięty na porządek dzienny przed wnioskami tamtymi.